
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНКУЛЬТУРЫ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬПГ 
КУЛЬТУРА 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНКУЛЬТУРАЗЫ)

ПРИКАЗ JAKAPy

от </£ г. №

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда 
работников государственного учреждения Республики Алтай, 

подведомственного Министерству культуры Республики Алтай, по 
виду экономической деятельности «Деятельность по чистке и уборке 

жилых зданий и нежилых помещений прочая»

В целях индексации заработной платы работников автономного 
учреждения Республики Алтай «Дирекция Центра искусств» с 1 октября 
2023 года на 5,5 процента п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
государственного учреждения Республики Алтай, подведомственного 
Министерству культуры Республики Алтай, по виду экономической 
деятельности «Деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых 
помещений прочая», утвержденное приказом Министерства культуры 
Республики Алтай от 28 января 2020 г. № 16-П, следующие изменения:

а) в разделе VIII:
в подпункте «б» пункта 63 цифры «1,506» заменить цифрами 

«1,510»;
в подпункте «а» пункта 64 цифры «0,139» заменить цифрами 

«0,141»;
б) приложения № 1 - № 3 к указанному Положению изложить в 

следующей редакции:
«Приложение № 1 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
государственного учреждения 
Республики Алтай, 
подведомственного Министерству



2

культуры Республики Алтай по виду
экономической деятельности
«Деятельность по чистке и уборке 
жилых зданий и нежилых помещений 
прочая»

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ 
минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников, 

занимающих должности служащих, включенные в профессиональные 
квалификационные группы, и рекомендуемые размеры повышающих 

коэффициентов к окладам (должностным окладам) по занимаемым
должностям

№
п/п

Профессиональная квалификационная 
группа (далее -  ПКГ) / 

квалификационный уровень / 
наименование должностей

Рекомендуемый 
минимальный 
размер оклада 
(должностного 
оклада), руб.

Рекомендуемые 
размеры 

повышающего 
коэффициента 

к окладу 
(должностному 

окладу) 
по занимаемым 

должностям
1. ПКГ должностей работников культуры, искусства и кинематографии:

1.1.

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Должности технических исполнителей 
и артистов вспомогательного состава» 
(контролер билетов)

6022 X

1.2.

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего 
звена» (художник по свету, 
администратор (старший 
администратор), звукооператор)

7152 X

1.3.

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и 
кинематографии» (заведующий 
отделом)

7867 X

2. ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих:

2.1. ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»: 4989 X

2.1.1. 1 квалификационный уровень 
(секретарь руководителя) до 0,03

2.1.2.
2 квалификационный уровень 
(заведующий складом, заведующий 
хозяйством)

от 0,03 до 0,09

2.1.3. 4 квалификационный уровень (механик) от 0,20 до 0,30

2.1.4. 5 квалификационный уровень 
(начальник гаража, заведующий от 0,30 до 0,43



3

мастерской)

2.2. ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»: 6022 X

2.2.1.

1 квалификационный уровень (инженер, 
менеджер, специалист по кадрам, 
специалист по маркетингу, 
юрисконсульт, экономист)

до 0,03

2.2.2.

2 квалификационный уровень: 
должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

от 0,03 до 0,10

2.2.3.

3 квалификационный уровень: 
должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

от 0,10 до 0,21

Приложение № 2 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
государственного учреждения 
Республики Алтай, 
подведомственного Министерству 
культуры Республики Алтай по виду 
экономической деятельности 
«Деятельность по чистке и уборке 
жилых зданий и нежилых помещений 
прочая»

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ 
минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников, 
занимающих должности служащих, квалификационные требования к 

которым и наименования которых установлены в соответствии с 
профессиональными стандартами

№
п/п

Наименование должностей служащих, не включенных в 
профессиональные квалификационные группы/ссылка 

на профессиональный стандарт, в соответствии с 
которым устанавливаются квалификационные 

требования

Рекомендуемый 
размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

1 Специалист по противопожарной профилактике 6022

2. Специалист по охране труда2 6022

3. Специалист в сфере закупок3 6022



4

4. Художник по костюмам4 7152

5. Художник-модельер4 7152

1) профессиональный стандарт «Специалист по пожарной 
профилактике», утвержденный приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от И октября 2021 года 
№ 696н;

2) профессиональный стандарт «Специалист в области охраны 
труда», утвержденный приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 22 апреля 2021 года № 274н;

3) профессиональный стандарт «Специалист в сфере закупок», 
утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 10 сентября 2015 года № 625н;

4) профессиональный стандарт «Специалист по моделированию и 
конструированию швейных, трикотажных, меховых, кожаных изделий по 
индивидуальным заказам», утвержденный приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 24 декабря 2015 года 
№ 1124н.

Приложение № 3 
к Примерному положению 
об оплате труда работников 
государственного учреждения 
Республики Алтай, 
подведомственного Министерству 
культуры Республики Алтай по виду 
экономической деятельности 
«Деятельность по чистке и уборке 
жилых зданий и нежилых помещений 
прочая»

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ 
минимальные размеры окладов работников, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих

№ п/п
Профессиональная квалификационная группа (далее -  

ПКГ) / квалификационный уровень / наименование 
профессий

Рекомендуемый 
минимальный размер 

оклада, рублей

1. ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии»:

1.1.
Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии первого 
уровня» (машинист сцены, монтировщик сцены,

6493



5

осветитель)

1.2.
Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии второго 
уровня» (оператор пульта управления киноустановки)

7246

2. Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих 
первого уровня»:

2.1.
1 квалификационный уровень: профессии рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1,2 и 3 
квалификационных разрядов:

2.1.1.
Профессии рабочих с 1 квалификационным разрядом; 
гардеробщик, дворник, кассир билетный, уборщик 
служебных помещений

3521

2.1.2.
Профессии рабочих со 2 квалификационным разрядом; 
машинист по стирке и ремонту спецодежды, уборщик 
производственных помещений

3954

2.1.3.
Профессии рабочих с 3 квалификационным разрядом 
(рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий, слесарь аварийно-восстановительных работ)

4424

3. Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих 
второго уровня»:

3.1. 1 квалификационный уровень:

3.1.1.

Профессии рабочих с 4 квалификационным разрядом 
(электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования, швея); водитель автомобиля 
(управление легковыми автомобилями всех типов, 
грузовыми автомобилями всех типов 
грузоподъемностью до 10 тонн, автобусами габаритной 
длиной до 7 метров)

4989

3.1.2.

Профессии рабочих с 5 квалификационным разрядом 
(столяр, закройщик, обувщик по индивидуальному 
пошиву обуви); водитель автомобиля (управление 
грузовыми автомобилями грузоподъемностью свыше 10 
тонн, в случае работы на 2-3 видах автомобилей 
(легковом, грузовом, автобусе)

5232

3.2. 4 квалификационный уровень:

3.2.1.

Профессии рабочих, предусмотренные 1 
квалификационным уровнем настоящей 
профессиональной квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные 
(особо ответственные работы)

5486».



6

2. Директору государственного учреждения Республики Алтай, 
«Дирекция Центра искусств» (далее -  учреждение) в течение 3 рабочих 
дней, следующих со дня вступления в силу настоящего Приказа:

привести локальные нормативные акты учреждения, содержащие 
нормы трудового права, в части оплаты труда работников в соответствии с 
настоящим Приказом с учетом мнения представительного органа 
работников;

заключить дополнительные соглашения к трудовым договорам с 
работниками учреждения.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
октября 2023 года.

Министр У О.Ю. Антарадонова

Зяблицкая Инна Васильевна, 8 38822-2-71-33_____
(ФИО юриста, №  телефона, подпись)

Березовская Дарья Александровна,8-38822-2-55-88
(ФИО ответственного разработчика проекта, №  телефона


